
Voorstel voor een besluit van de Raad inzake de sluiting van het protocol tot wijziging van de
Europese Overeenkomst voor de bescherming van gewervelde dieren die voor experimentele en

andere wetenschappelijke doeleinden worden gebruikt

(2002/C 25 E/15)

(Voor de EER relevante tekst)

COM(2001) 704 def. � 2001/0278(CNS)

(Door de Commissie ingediend op 28 november 2001)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, en met name op artikel 95 juncto artikel 300, lid 2 en
lid 3, eerste alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Europees Parlement,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Op 24 november 1986 heeft de Raad Richtlijn 86/609/EEG
inzake de onderlinge aanpassing van de wettelijke en be-
stuursrechtelijke bepalingen van de lidstaten betreffende de
bescherming van dieren die voor experimentele en andere
wetenschappelijke doeleinden worden gebruikt (1), vast-
gesteld waarin gemeenschappelijke voorschriften zijn opge-
nomen met de beginselen, doelstellingen en belangrijkste
bepalingen van de Europese Overeenkomst van 18 maart
1986 voor de bescherming van gewervelde dieren die voor
experimentele en andere wetenschappelijke doeleinden wor-
den gebruikt, hierna Ðde overeenkomst� te noemen.

(2) Op 23 maart 1998 heeft de Raad Besluit 1999/575/EG
betreffende de sluiting door de Gemeenschap van de Euro-
pese Overeenkomst voor de bescherming van gewervelde
dieren die voor experimentele en andere wetenschappelijke
doeleinden worden gebruikt, vastgesteld en een verklaring
afgelegd dat de Europese Gemeenschap zich niet gebonden
acht door de in artikel 28, lid 1, van genoemde overeen-
komst vastgelegde verplichtingen om statistische gegevens
te verstrekken (2). De overeenkomst is op 1 november 1998
op het grondgebied van de Gemeenschap in werking ge-
treden.

(3) De bepalingen in de bijlagen van genoemde overeenkomst
zijn van technische aard en moeten in overeenstemming
zijn met de meest recente wetenschappelijke en technische
ontwikkelingen en resultaten bij het onderzoek op de be-
streken gebieden. Daarom dienen deze bepalingen perio-
diek via een vereenvoudigde procedure te worden herzien.

(4) Op 22 juni 1998 is door de ondertekenaars van de over-
eenkomst een protocol tot wijziging, waarin een vereen-
voudigde procedure voor de wijziging van de bijlagen
van de overeenkomst is opgenomen, voor ondertekening

opengesteld. Dit protocol tot wijziging dient te worden
goedgekeurd,

BESLUIT:

Artikel 1

Het protocol tot wijziging van de Europese Overeenkomst voor
de bescherming van gewervelde dieren die voor experimentele
en andere wetenschappelijke doeleinden worden gebruikt,
wordt namens de Europese Gemeenschap goedgekeurd.

De tekst van het protocol is aan dit besluit gehecht.

Artikel 2

De voorzitter van de Raad wordt gemachtigd de persoon of
personen aan te wijzen die bevoegd zijn om het protocol tot
wijziging overeenkomstig artikel 4, lid 1, onder a), van het
protocol te ondertekenen teneinde de Gemeenschap daardoor
te binden.

Artikel 3

De ondertekening door de Gemeenschap vindt pas plaats nadat
de lidstaten die ook partij bij de in artikel 1 genoemde over-
eenkomst zijn, de procedures voor de bekrachtiging, aanvaar-
ding of goedkeuring van of toetreding tot het protocol tot
wijziging hebben afgerond. De lidstaten stellen de Commissie
er uiterlijk op [datum] van in kennis dat ze de nodige proce-
dures hebben afgerond.

Artikel 4

Het voorbehoud van de Europese Gemeenschap ten aanzien
van artikel 28, lid 1, van genoemde overeenkomst, zoals vast-
gelegd in bijlage B van Besluit 1999/575/EG van de Raad, blijft
ongewijzigd.

Artikel 5

Dit besluit wordt gepubliceerd in het Publicatieblad van de Euro-
pese Gemeenschappen.

NLC 25 E/538 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 29.1.2002

(1) PB L 358 van 18.12.1986, blz. 1.
(2) PB L 222 van 24.8.1999, blz. 29.



Protocol tot wijziging van de Europese Overeenkomst voor de bescherming van gewervelde
dieren die voor experimentele en andere wetenschappelijke doeleinden worden gebruikt (Straats-

burg, 22 juni 1998)

De lidstaten van de Raad van Europa en de Europese Gemeenschap, die dit Protocol bij de Europese
Overeenkomst voor de bescherming van gewervelde dieren die voor experimentele en andere wetenschap-
pelijke doeleinden worden gebruikt, die op 18 maart 1986 te Straatsburg voor ondertekening is open-
gesteld (hierna Ðde overeenkomst� te noemen), hebben ondertekend,

Gelet op de overeenkomst, waarin algemene bepalingen zijn opgenomen die bedoeld zijn om dieren die
bestemd zijn om voor wetenschappelijke doeleinden te worden gebruikt, tegen lijden, pijn en angst te
beschermen, en gelet op de vastbeslotenheid van de lidstaten het gebruik van dieren voor experimentele en
andere wetenschappelijke doeleinden te beperken teneinde dit gebruik waar mogelijk te vervangen, in het
bijzonder door onderzoek naar en bevordering van de toepassing van alternatieve methoden;

Gezien de technische aard van de bepalingen in de bijlagen van de overeenkomst;

De noodzaak erkennend dat ervoor moet worden gezorgd dat deze in overeenstemming zijn met de
onderzoekresultaten op de bestreken gebieden,

ZIJN HET VOLGENDE OVEREENGEKOMEN:

Artikel 1

Artikel 30 van de overeenkomst wordt als volgt gewijzigd:

Ð1. De partijen dienen binnen vijf jaar vanaf de inwer-
kingtreding van deze overeenkomst en daarna iedere vijf
jaar, of vaker indien de meerderheid der partijen dat vraagt,
multilaterale consultaties te houden in het kader van de
Raad van Europa, om de toepassing van deze overeenkomst
te bezien, alsmede de wenselijkheid van herziening of een
verruiming van enige van haar bepalingen.

2. Deze consultaties vinden plaats tijdens bijeenkomsten
bijeengeroepen door de secretaris-generaal van de Raad van
Europa.

De partijen dienen ten minste twee maanden voor de bij-
eenkomst de naam van hun vertegenwoordigers mede te
delen aan de secretaris-generaal van de Raad van Europa.

3. Met inachtneming van de bepalingen van deze over-
eenkomst stellen de partijen het reglement van orde voor
de consultaties op.�

Artikel 2

De overeenkomst wordt aangevuld met een nieuw deel XI:
ÐWijzigingen� met het volgende nieuwe artikel 31:

Ð1. Iedere wijziging van de bijlagen A en B die door een
partij of het ComitØ van ministers van de Raad van Europa
wordt voorgesteld, wordt medegedeeld aan de secretaris-ge-
neraal van de Raad van Europa en door hem doorgezonden
aan de lidstaten van de Raad van Europa, aan de Europese

Gemeenschap en aan elk derde land dat overeenkomstig de
bepalingen van artikel 34 tot de overeenkomst is toegetre-
den of is uitgenodigd toe te treden.

2. Wijzigingen die zijn voorgesteld overeenkomstig de
bepalingen van het voorgaande lid worden na het verstrij-
ken van een periode van ten minste zes maanden na de
datum van verzending door de secretaris-generaal bezien
tijdens een multilaterale consultatie, waar zij kunnen wor-
den aangenomen door een meerderheid van twee derde van
de partijen. De aangenomen tekst wordt naar de partijen
gezonden.

3. Twaalf maanden na de aanneming van een wijziging
tijdens een multilaterale consultatie treedt deze in werking
tenzij een derde van de partijen bezwaren kenbaar heeft
gemaakt.�

Artikel 3

De artikelen 31 tot en met 37 van de overeenkomst worden
respectievelijk de artikelen 32 tot en met 38.

Artikel 4

1. Dit protocol staat open voor ondertekening door de on-
dertekenaars van de overeenkomst, die partijen bij dit protocol
kunnen worden door:

a) ondertekening zonder voorbehoud van bekrachtiging, aan-
vaarding of goedkeuring; of

b) ondertekening onder voorbehoud van bekrachtiging, aan-
vaarding of goedkeuring, gevolgd door bekrachtiging, aan-
vaarding of goedkeuring.

NL29.1.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 25 E/539



2. Een ondertekenaar van de overeenkomst mag dit protocol
niet ondertekenen zonder voorbehoud van bekrachtiging, aan-
vaarding of goedkeuring, noch een akte van bekrachtiging,
aanvaarding of goedkeuring nederleggen, tenzij hij reeds een
akte van bekrachtiging, aanvaarding of goedkeuring van de
overeenkomst heeft nedergelegd of tegelijkertijd nederlegt.

3. Staten die tot de overeenkomst zijn toegetreden, kunnen
eveneens toetreden tot dit protocol.

4. De akten van bekrachtiging, aanvaarding, goedkeuring of
toetreding worden nedergelegd bij de secretaris-generaal van de
Raad van Europa.

Artikel 5

Dit protocol treedt in werking op de dertigste dag na de datum
waarop alle partijen bij de overeenkomst overeenkomstig arti-
kel 4 partijen bij dit protocol zijn geworden.

Artikel 6

De secretaris-generaal van de Raad van Europa stelt de lidstaten
van de Raad van Europa, de andere partijen bij de overeen-
komst en de Europese Gemeenschap in kennis van:

a) iedere ondertekening zonder voorbehoud van bekrachtiging,
aanvaarding of goedkeuring;

b) iedere ondertekening onder voorbehoud van bekrachtiging,
aanvaarding of goedkeuring;

c) iedere nederlegging van een akte van bekrachtiging, aan-
vaarding, goedkeuring of toetreding;

d) iedere datum van inwerkingtreding van dit protocol inge-
volge artikel 5 van dit protocol;

e) iedere andere handeling, kennisgeving of mededeling met
betrekking tot dit protocol.

Ten blijke waarvan de ondergetekenden, daartoe naar behoren gemachtigd, dit protocol hebben onder-
tekend.

Gedaan te Straatsburg op 22 juni 1998, in het Engels en in het Frans, zijnde beide teksten gelijkelijk
authentiek, in een enkel exemplaar, dat zal worden nedergelegd in het archief van de Raad van Europa. De
secretaris-generaal van de Raad van Europa doet een voor eensluidend gewaarmerkt afschrift toekomen aan
elk der lidstaten van de Raad van Europa, aan de andere partijen bij de overeenkomst en aan de Europese
Gemeenschap.

NLC 25 E/540 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 29.1.2002


